A. Klodic, Slavische Sprache und Litteratur (in Istrien); in opere ,Die
ósterreichische Monarchie in Wort und Bild^; Bd. Küstenland, 238—241.

106. 1892, 13 Februarii, Romae.

Resolutiones S. Rituum Congregationis circa usumlinguae Sla­
vicae in liturgia Glagolito - Romana ad ordinarios Goritiensis, Zagrabi­
ensis et Jadrensis provinciarum datae.
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Nonnulla dubia super usu linguae palaeoslavicae in sacraliturgia,
Sacrae Rituum Congregationi pro opportuna declaratione nuper exhibita
sunt. Quum vero Sacra eadem Congregatio circa istud sane grave nego­
tium iampridem suum studium impenderit, ut quaedam normae R.mis
locorum Ordinariis hac in re traderentur, tandem in Ordinario Coetu
die 13 Februari 1892 coadunato, post maturum examen attentisque
praescriptionibus S. Sedis ac potissimum Apostolica Constitutione ,Ex
pastorali munere* Summi Pontificis Benedicti XIV, diei 26 Augusti 1754,
insequentes resolutiones elicere censuit, nimirum:

[. In Functionibus liturgicis lingua slavica, ubi legitime in usu est,
debet esse antiqua slavica, non moderna sive vulgaris.

I. Non licet Missam legere vel cantare utendo partim lingua
latina, partim slavica; sed permitti potest, ubi lingua slavica invaluit, ut
cantatis latino sermone Epistola et Evangelio, utrumque canatur etiam
lingua palaeoslavica.

Ill. Sacerdotes, qui ius habent Missas celebrandi et horas persol­
vendi lingua slavica, debent non solumuti lingua slavica liturgica, sed
etiam si addicti sunt Ecclesiae, ubi lingua latina adhibetur, Missam
solemnem latine celebrare et horas latino sermone cantare. Idem dicatur
de Sacerdotibus, qui latine Missam celebrantes, et horas persolventes,
ministrant Ecclesiae ubi slavica lingua legitime introducta est.

Ephemeris officialis Curiae Episcopalis Spalatensis List biskupije Splitske
i Makarske, 1804, p. 66.

107. 1893, Romae.

In lucem prodit typis S. Congregationis PropagandaeFidei Rituale
Romanum lingua vulgari croatica, textum curante canonico S. Hieronymi
Slavonorum de Urbe Carolo Paréiéc, sub titulo:

Rimski Ritual (Obrednik), izdan po zapoviedi sv. otca pape Pavia V.
a pomnoZan i poizpravljen Benediktom XIV éCestite uspomene s «o­
datkom raznih novih blagosova. U Rimu. Tisak sv. sbora , de Propaganda
Fide 1893.*

In fronte: Manuscriptum Ritualis Romani Slavico - meridionali idi­
omate, quod hucusque bis typis vulgatum est, scilicet Romae anno 1640
(Typ. de Propaganda Fide), et Venetiis anno 1827 (Typ. Andreoli), hisce
in regionibus a ducentis annis et ultra in usu est, ab Examinatoribus
a Nobis deputatis revisum et collatum fuit cum latino Rituali Romano
novissimo, eique penitus concordare repertumest; idcirco fidem facimus
nihil in eo incurrisse, quod sub dogmatico ac liturgico obtutu adver­
setur unanimi sensui Catholicae Ecclesiae, ideoque nihil obstare, quo­
minus Sacrae Congregationi de Propaganda Fide praesentari possit
ad facultatem, ut typis mandari valeat, obtinendam. Correctionem porro
typographicam Rmo. Carolo Parcic, istius ad S. Hieronymi Illyricorum
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de Urbe Collegiatae Canonico, qui huic operi perficiendo solerter ad­
laboravit, demandandam censemus.

Jaderae die 22 Aprilis 1893.

L. S. t Gregorius Archiepiscopus.
Imprimatur. Die 24 Augusti 1895.

1 Fr. Augustinus Archiepiscopus Larissensis,
Secretarius de Propaganda Fide.

108. 1893, Romae.

Missale Glagolito-Romanum, a Carolo Paré&iécanonico S. Hiero­
nymi Slavonorum de Urbe redactum, iussu et impensis Leonis P. XIII
a S. Congregatione de Propaganda Fide typis eiusdem S. Congrega­
tionis publicatur.

Missale Romanum Slavonico idiomate ex decreto Sacrosancti Con­
cilii Tridentini restitutum S. Pii V Pontificiis Maximi jussu editum, Cle­
mentis VIII, Urbani VIII et Leonis XIII auctoritate recognitum. Homac,
ex typographia polyglotta S. Congregationis de Propaganda Fide
MDCCCXCIII.

Cum peritorum iudicio, Missale hoc Slavonicum, characteribus Gla­
goliticis expressum, Missalis Romani versionem fideliter referat; typis
excudi et in lucem edi, par praesentes litteras permittitur. Datum Romae
ex aedibus Sacrae Congregationis de Propaganda Fide die 25 Januarii
1878.

T F. Aug. Archiep. Larissen.
Pro - Secretarius.

Imprimatur

Fr. Raphael Pierotti Ord. Praed., S. P. A. Magister.

Imprimatur

Julius Lenti Patriarcha Constantinop. Vicesg.

Juxta exemplar typicum.

109. 1898, 5 Augusti, Romae.

Decretales S. Rituum Congregationis de usu linguae slavicae in
liturgia Glagolito-Romana ad Ordinarios provinciarum Goritiensis, Ja­
drensis et Zagrabiensis datae, cum duabusinterpretationibus authenticis.
N. 3999.

S. Rituum Congregationis ad Archiepiscopos, Episcopos et Ordi­
narios Provinciarum Goritien, Jadren. et Zagabrien.
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Litterae
De usu Linguae slavicae in S. Liturgia. e

Quae praecipue observanda sunt, vel cavenda circa usum palaeo­
slavici idiomatis in s. lit. S. haec Congr. jam edixit die 13 Febr. 1892
atque iis opportuue significavit Slavorum Merid. Episcopis, qui ecclesiis
praesunt ubi eiusmodi praxis invaluit. Cum vero hac super re Ap. Sedi
nova proposita sint dubia Sams. D. N. Leo D. P. Papa XIII pro sua erga
Slavos paterna sollicitudine, ad praedictas normas enucleandas et fir­
mandas, omnemque removendam fperplexitatem, grave hoc negotium
peculiaris coetus S. R. E. Cardinalium examini submitti jussit. — Re
ieitur in omnibus mature perpensa, attentisque Summorum Pont. Const.
et Decretis, praesertim Innocentii IV, qui Episcopis Segn. a. 1248. et
Veglen. a. 1252 slavica utendi lingua concessit licentiam in illis dum­
taxat partibus ubi de consuetudine observantur praemissa, dummodo
ex ipsius varietate litterae sententia non laedatur ; item Urbani VIIIcujus
jussu a. 1631 libri liturgici glagolitice editi sunt, ad usum ecclesiarum
ubi hactenus praefato idiomate celebratum fuit, nisi maluerint latino;
nec non Benedicti XIV, qui novam ipsorum librorum editionem a. 1754
authenticam declaravit, pro iis qui ritum slavo-latinum profitentur: ac
demum Pii VI, qui a. 1791 Breviarium ejus auspiciis denuo impressum
recognovit, iidem Em.mi Patres eas quae sequuntur regulas statuerunt,
illasque Sanctitas Sua ratas habuit, adprobavit et in posterum ab omnibus
inviolate servari mandavit:

[. Usus palaeoslavicae linguae in s. liturgia considerari et haberi
debet velut reale privilegium certis inhaerens ecclesiis, minime vero ad
instar privilegii personalis, quod nonnullis sacerdotibus competat. Episco
porum igitur officii munus erit, in unaquaque dioecesi quam primum
conficere indicem seu catalogum ecclesiarum omnium et singularum,
quas certo constet, in praesens ea concessione rite potiri. — Ad dubia
porro amovenda, asserti privilegii probatio desumatur ex documentis
ac testimoniis, quae in tuto ponant et probe demonstrent illud invaluisse
et reapse vigere triginta sallem abhinc annis; quod temporis spatium
in re praesenti tanquam sufficiens habetur ex indulgentia speciali
S. Sedis.

Si quae deinceps controversiae aut difficultates in ejusmodi proba­
tionum negotio oriantur, illas Episcopi S. Rituum Cong.ni subjiciant,
rerum adjuncta explicate et distincte exponendo pro singulorum casuum
solutione.

Il. Praedicto ecclesiarum privilegiatarum indice semel confecto
et pubblicato, nulli prorsus licebit, in aliis Ecclesiis, quacumque ratione
vel quovis praetextu, linguam palaeoslavicam in s. liturgiam inducere:
si quid vero secus aut contra contigerit attentari, istiusmodi ausus
severa coercitione reprimautur.

Ill. In ecclesiis quae supra memorato gaudent privilegio, Sacrum
fecere et officium persolvere publica et solemni ratione permissum
exclusive erit palaeoslavico idiomate, quacumque seclusa alterius
linguae immixtione. Libri ad Sacra et ad Officium adhibendi characte­
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ribus glagoliticis siat excusi atque ab Apost. Sede recogniti et adpro­
bati: alii quicumque libri liturgici, vel alio impressi charactere, vel
absque adprobatione Sanctae Sedis vetiti omnino sint et interdicti.

IV. Ubicumque populus sacerdoti celebranti respondere solet, aut
nonnulas Missae partes canere, id etiam nonnisi lingua palaeoslavica,
in ecclesiis privilegiatis fieri licebit. Idque ut facilius evadat poterit
Ordinarius fidelibus exclusive permittere usum manualis libri latinis
characteribus loco glagoliticorum exarati.

V. In praefatis ecclesiis quae concessione linguae palaeoslavicae
indubitanter fruuntur, Rituale slavico idiomate impressum adhiberi po­
terit in sacramentorum et sacramentalium administratione, dummodoillud
fuerit ab Ap.lica Sede recognitum et probatum

Vl. Sedulo curent Episcopi in suis Seminariis studium provehere
cum latinae linguae, tum palaeoslavicae, ita ut cuique dioecesi necessarii
sacerdotes praesto sint ad ministerium in utroque idiomate.

VI. Episcoporum officium erit, ante Ordinationem sacram, de­
signare clericos qui latinis vel palaeoslavicis ecclesiis destinentur, explo­
rata in antecessum promovendorum voluntate et dispositione, nisi aliud
exigat ecclesiae neccesitas.

Vlll. Si quis sacerdos, addictus ecclesiae ubi latina adhibetur
lingua, alteri debeat ecclesiae inservire, quae palaeoslavici fruitur idi­
omatis privilegio, Missam solemnem ibi celebrare, Horasque canere
tenebitur lingua palaeoslavica; attamen illi fas erit privatim Sacra pera­
gere et Horas canonicas persolvere latina lingua.

ldem vicissim dicatur de sacerdote, palaeoslavici idiomatis eccle­
siae adscripto, cui forte latinae ecclesiae deservire contigerit.

IX. Licebit pariter sacerdotibus latini eloquii ecclesiae inscriptis,
in aliena ecclesia quae privilegio linguae palaeoslavicae potitur, Missam
privatam celebrare latino idiomate. Vicissim sacerdotes, linguae palaeo­
slavicae ecclesiis addicti, eodem idiomate Sacrum privatim facere po­
terunt in ecclesiis ubi latina lingua adhibetur.

X. Ubi usus invaluit, in Missa solemni Epistolam et Evangelium
slavice canendi, post eorundem cantumlatino ecclesiae ipsius idiomate
absolutum, hujusmodi praxis servari poterit, dummodo adhibeatur
lingua palaeoslavica. In Missis autem parochialibus fas erit, post Evan­
gelii recitationem, illud perlegere vulgari idiomate, ad pastoralem
lidelium instructionem.

XI. Si forte, in paroeciis quae linguam habent palaeoslavicam,
aliquis e fidelibus prolem renuat sacro sistere fonti nisi Rituali latino
baptismus conferatur; vel si qui matrimonium recusent celebrare nisi
latina lingua sacer absolvatur ritus, Parochus opportune illos instruat,
moneatque; et si adhuc in propria sententia persistant, baptismum, aut
benedictionem nuptialem privatim latina lingua ministret.

Vicissim agatur, in paroecia latinae linguae, si quis slavico idiomate
ritus praedictos omnino peragi similiter exigat.
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XII. In praedicatione verbi Dei, aliisve cultus actionibus quae stricte
liturgicae non sunt, lingua slavica vulgaris adhiberi permittitur ad fide­
lium commodum et utilitatem, servatis tamen generalibus Decretis hujus
S. Rituum Congregationis.

XIII. Episcopi illarum regionum ubi eadem in usu est lingua ver­
nacula, studeant uniformi curandae versioni precum et hymnorum quibus
populus indulget in propria ecclesia, ad hoc ut qui ex una ad aliam
iranseunt dioecesim vel pároeciam in nullam offendant precationum aut
canticorum diversitatem.

XIV. Pii libri in quibus continetur versio vulgata liturgicarum
precum ad usum tantummodo privatum christifidelium, ab Episcopis
rite recogniti sint et approbati.

Datum Romae ex Secretaria SS. Rituum Congr.nis die V. Augusti
auno 1898.

C. Card. Mazzella S. R. C. Praefectus

D. Panici S. R. C. Secretarius.

Collectio Actuum Officialium Curiae Archiepiscopalis Jadrensis, XVIII
(1809), Nr. 3.

Interpretationes authenticae:

A). 1900, 14 Augusti, Romae.

Ad appellationem Cleri et fidelium Jadreusis dioeceseos ad S. Sedem
contra decretum Ordinariatus Jadrensis (cfr. N. 110), usum liturgiae Glago­
lito-Romanae interdicens, qua proponebatur dubium,an Articulo I. Littera­
rum Decretalium S. Rituum Cougregationis diei 5 Augusti 1808, privilegium
liturgiae Glagolito-Romanae extinctum fuerit, ob interruptum usum etiam
in illis ecclesiis, in quibus ante annum 1868 in usu erat, Vicario
Capitulari Jadrensi S. Rituum Cougregatio, facto verbo cum Sanctissimo,
declarat:

Romae 22 Augusti 1900.

Rev.me Domine,

Circa interpretationem Art. [. Decreti N. 3999 seu Litterarum Sa­
crorum Rituum Congregationis diei 5 Augusti 1808 de usu linguae
Slavicae in Sacra liturgia sequens dubium pro opportuna declaratione,
Apostolicae Sedi suppliciter propositum fuit, nimirum:

Utrum privilegium linguae palaeoslavicae extinctum fuerit ob inter­
ruptum usum eiusdem linguae, intra postremos triginta aunos, in illis
etiam ecclesiis de quibus certo constat eas antea fuisse in legitima eiusdem
linguae possessione?
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sanctissimus Dominus Noster Leo Papa XIII,attentis expositis, ex
consulto eiusdem Sacrae Congregationis, cuius examini hoc negotium
commissum fuerat, declarare dignatus est, praefatis ecclesiis privilegium
extinctum non fuisse, si usus linguae palaeoslavicae intra postremostriginta
annos intermissus fuerit, non voluntarie, sed ex necessitate ob externas
causas impedientes, velut ex deficientia Palaeoslavorum Missalium aut
Sacerdotum eiusdem linguae peritorum.

Atque ita rescribi et declarari mandavit, ceteris praefati Decreti
seu Litterarum diei 5 Augusti 1898 praescriptionibus in suo robore
permanentibus, die 14 Augusti 1900.

Quae dum tibi pro mei muneris ratione significo, ut diu bene
valeas ex animo adprecor

tui studiosus

L. M. Card. Parocchi

D. Panici Archiep. Sardicen.
S. R. C. Secretarius

N Collectio Actuum Officialium Curiae Archiepiscopalis Jadrensis, XIX (1900),r. 8.

B). 1902, 14 Martii, Romae.

Ad dubia sibi proposita circa interpetationem Articulorum I, IX et XI
Litterarum Decretalium S. Rituum Congregationis diei 5. Augusti 1808,
eadem S. Congregatio Decreto Generali declarat:

Decretum, 14 Martii 1902. Sacra Rituum Congregatio, decreto
n. 3999 diei 5 Augusti 1898, et subsequenti declarationi diei 14 Augu­
sti 1900, de usu linguae slavicae in sacra Liturgia firmiter adhaerens,
ad quaedam dubia ex diversis dioecesibus sibi proposita iterum decla­
rare censuit:

I. In Catalogo, iuxta articulum I praefati decreti n. 3999 prae­
scripto, inscribendas tantum esse illas Ecclesias pro quibus privilegium
liuguae palaeoslavicae invaluisse et reapse vigere, triginta saltem abhinc
annis, documentis et testibus certo probari potest; neque sufficere solam
huius iuris suppositionem, et quatenus probatio dubia habeatur, linguam
latinam manere in possessione.

[tem Ecclesiis privilegiatis non esse adnumerandasillas, in quibus
permixtio linguae latinae cum lingua croatica seu moderna in Missae
Sacrificio hucusque adhibita est; quia decretum expresse loquitur de
sola lingua palaeoslavica. Neque ad ius praefati privilegii probandum
salis esse, ut aliquae partes Missae, v. gr. Gloria, Credo etc. a celebrante
intonentur seu cantentur in lingua croatica, dum alia omnia in lingua
latina ab eodem recitantur; et ut populus tantum cantet vel recitet
preces in lingua vulgari.

luxta hanc normam Catalogum rite confectum ad Sacram Rituum
Congregationem transmittendum cssc.
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Il. Nomen Missae privatae, de qua in articulo [X eiusdem decreti
sermo est, non sensu stricte liturgico, sed sensu communiori et latiori
accipiendum esse. Ád evitandas enim demonstrationes, et ad removen­
dum scandalum, haec Missa characterem quasi solemnem assumere
non debet.

Ill. Tandem praescripta in articulo XI supradicti decreti circa ad­
ministrationem Baptismi et matrimonii extendenda esse etiam ad ultima
Sacramenta, ita ut in parochiis lingua palaeoslavica privilegiatis ista
neutiquam negari possint moribundis, qui eademrecipere velint, iuxta
Rituale Romanumlatinum.

Item in eodem articulo XI quoad collationem Baptismi voccm
,privatim* non esse intelligendam eo sensu, ut iste administretur infanti­
bus, omissis omnibus ritibus et caeremoniis. Illa etenim vox spectat
tantum ad modum collationis non publicae, servata sempersolemnitate
quoad ritus et caeremonias quos in Baptismo nemini omittere licet,
nisi necessitatis causa.

Atque ita rescripsit et declaravit. Die 14 Martii 1902.

D. Card. Ferrata. Praef.
D. Panici. Archiep. Laodicen., Secret.

Ephemeris Spalatensis ,Biskupski List*^,1902, Nr. XI.

110. 1890, 7 Martii, Jadrae.

Archiepiscopus Jadrensis Gregorius Rajcevic, Litteras Decretales
S. Rituum Congregationis 5 Augusti 1898 [cír. N. 109] strictissime inter­
pretans, et obtenta desuper decisione S. Rituum Congregationis, nec
unam ecclesiam in Archídioecesi Jadrensi privilegio liturgiae Glagolito­
Romanae utendi ius habere declarat.

,Utut tenor praelaudatae Instructionis [cfr. N 109] per se claris­
simus sit nihilominus Nobis, solum de veritate rerum sollicitis, se­
quentia dubia occurrerunt, ad quae resolvenda statim Sacrae Rituum
Congregationi sequentem quaestionem proposuimus:

Utrum vi Instructionis seu Litterarum Sacrorum
Rituum jCongregationis dd. 5 Augusti 1898 nonnullae
paroeciae Archidioeceseos Jadertinae adhuc ius ha­
beant ad usum linguae palaeoslavicae in S. Liturgia,
ex eo quod olim hac lingua utebantur, vel ex eo quod
in praesens in iisdem paroeciis populus utitur in eadem
S. Liturgia, quae latine perficitur, lingua slavica
vulgari?

His postulatis SS. Rituum Congregatio die 18 Novembris eiusdem
anni 1898 respondit prout sequitur:
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Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem Secre­
tarii, audito etiam voto Commissionis Liturgicae,
attentis expositis omnibusque perpensis, proposito
dubio respondendum censuit:

Negative*^ juxta Litteras SS. Rituum Congreg a­
tionis dd. 5 Augusti 1808.Atque ita rescripsit. Die
18 novembris 1898,
L.t S. C. Card. Mazzella Praef.

D-' Panici Secret.

Cum poro Nobis a Sancta Sede injunctum fuerit accurate confi­
ciendi indicem seu catalogum Ecclesiarum omnium huius Archidioece­
ceos quae ius ad hoc privilegium in S. Liturgia utendi lingua polaeosla­
vica habere potuissent, Nos diligenter collectis documentis quae ad rem
faciunt, factisque investigationibus praeviis super usum linguae palaeo­
slavicae in S. Liturgia quoad omnes Ecclesias huius Archidioeceseos,
nec non adhibito testimonio quamplurium Testium fide dignorum, Sacra­
menti Sanctitate interposita, et considerantes

a) spatium triginta annorum, quod ad minimum requiritur ut aliqua
Ecclesia jus habeat ad privilegium utendi in S. Liturgia lingua
palaeoslavica intelligi debet, juxta responsum praefatae S. Con­
gregationis, de trigiuta annis proxime elapsis, idest ab anno 1868
ad annum 1898;

b) quod indicium seu criterium linguae liturgicae in una alterave
Ecclesia adhibitae desumi debet a lingua qua Sacerdos utitur in
celebratione Sacrorum Misteriorum, et non a lingua qua populus
in cantu utebatur responsivo, iuxta responsum eiusdem S. Con­
gregationis ;

C) considerantes quod in hac Archidioecesi per decursum temporis
ac anno 1868— 1898, ut ut in aliquibus Ecclesiis per aliquod
temporis spatium lingua palaeoslavica in usu esset, hoc evenit vel
ex eo quod nonnulli Sacerdotes, qui nullam potestatem hac lingua
utendi a sibi praeposito Ordinario receperunt, ideoque per abusum
talia moliti sunt, vel quod quatuor aut quinque Sacerdotes solu­
modo a Nostro Praedecessore piae memoriae Petro Domnio
Maupas receperunt facultatem personalem utendi lingua palaeo­
slavica in Missa, et hoc per aliquot annos tantum locum habuit,
vi litterarum, de usu linguae palaeoslavicae in Sacra Liturgia,
S.S. Rituum Congregationis de die 5 Augusti 1808, et subsequae
Declarationi praelaudatae S. Congregationis innixi:
Declaramus nec unam in hac Archidioecesi Nostra

sive Parochialem, sive Curatialem Ecclesiam jus habere
ad privilegium lingua palaeoslavica in Missae celebra­
tione uteudi.

Meminerint ergo Sacerdotes omnes huius declarationis Nostrae
tenore nemini illorum in posterum licere Sacrosanctum Missae Sacri­
ficium lingua palaeoslavica celebrare nullo praetextu adhibito sive per­

d
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missionis antea a nostro piae Memoriae Praedecessore datae, sive prae­
textu consuetudinis per abusum ultimis his annis invectae et a Nobis
nunquam approbatae.

Quod si sacerdos aliquis, quod Deus avertat, aliter facere vel
contra attentaverit, istiusmodi ausus, ut Sacrae Congregationis verbis
utamur, severa coercitione reprimendus erit.

Idcirco Adm. rev. Decanos serio admonitos volumus, ét super
hoc eorum conscientiam oneramus, ut Nobis statim deferant Sacerdotes
qui hisce Nostris iussionibus non obbedierint — cum de caetero sint
Sanctae Sedis Apostolicae ipsius mandata.

Tandem cum in praelaudatis Litteris Sacrae Rituum Congregationis
immixtio linguarum in Sacra Liturgia prohibeatur, ad evitandas omnes
difficultates et ad rem maturius determinandam, nam unitas in his
omnibus in hac Provincia assequenda est, statuimus negotium hoc in
Comitiis Episcopalibus, quae hoc anno apud Nos locum habebunt per­
tractare, et conlatis consiliis omnium Antistitum Suffraganeorum huius
Sedis, decernere illa de quibus est sermo in iisdemLitteris numeroIll.
X. XII. et XIII. signatis.

Datum ex Nostra Archiepiscopali Residentia

Jaderae, die 7 Martii 1899.

1 Gregorius Archiepiscopus.

Collectio Actuum Officialium Curiae Archiepiscopalis Jadrensis XVIII (1899).
N. 3, p. 2 s. Quum contra hoc decretum ecclesiae glagoliticae Jadrensis archi­
dioeceos ad S Rituum Congregationem appellassent, idem decretum S. R. C,
Decreto 14 Augusti 1900 (cfr. N. 100, A) irritum evasit.

111. 1899, 16 Aprilis, Jadrae.

Delegatio Provincialis Regni Dalmatiae Cardinalem Secretarium
Status S. S. certiorem reddit, de magno animi motu populi fidelis
propter suppressionem usus liturgiae Glagolito-Romanae in Jadrensi
dioecesi, invocans S. Sedem ut periculosae agitationi, conservatione
privilegii antiquissimi, provideat.

A Sua Eminenza il Cardinale M. Rampolla, Secretario di Stato di Sua
Santità

Roma.

Eminenza! La questione della lingua slava liturgica, é una que­
stione palpitante per la Dalmazia. La popolazione profondamente attaccata
alla religione dei suoi padri, considera con orgoglio il privilegio con­
cessole, di usare la propria lingua nelle funzioni ecclesiastiche, ed
ogni attentato contro questo privilegio, porta la consequenza di una
grande irritazione nel popolo, e puó compromettere eli stessi interessi
religiosi, addesso specialmente che l'idea nazionale divampa anche in
Dalmazia, e che la pubblica opinione, ombrosa e suscettibile stà in
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guardia contro ogni manifestazione che possa a questa ida presentarsi
contraria. E l'agitazione in questo riguardo 6 piü acre e piü viva
dinanzi la convinzione, che la S. Sede é tutt' altro che contraria alla
conservazione di questo antico privilegio, e alle restrizioni che si
vogliono introdurre attribuisce motivi di indole diversa, determinati piü
che da interessi religiosi, da interessi politici.